
Seite 1 

 

Wahl 
der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Rathenow 

am 9. Juni 2024 
 

 Bekanntmachung des Wahlleiters 
 vom 16. April 2024 
 
 
Gemäß § 38 des Brandenburgischen Kommunalwahlgesetzes (BbgKWahlG) und §§ 35 und 
38 der Brandenburgischen Kommunalwahlverordnung (BbgKWahlV) mache ich die 
Entscheidungen des Wahlausschusses über die Wahlvorschlagsberechtigung von 
Listenvereinigungen sowie die zugelassenen Wahlvorschläge zur Wahl der 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Rathenow am 9. Juni 2024 bekannt:  
 
I. Listenvereinigungen  

 
Der Wahlausschuss stellte in seiner Sitzung vom 11. April 2024 gemäß § 35 BbgKWahlV die 
ordnungs- und fristgemäße Anzeige folgender Listenvereinigung zur Beteiligung an der Wahl 
der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Rathenow am 9. Juni 2024 fest: 
 
Name der Listenvereinigung:  FORTSCHRITT STATT GLEICHSCHRITT 
Kurzbezeichnung:   PIRATEN-PDS-SORBEN-TIERSCHUTZ-HIPHOP 
 
Beteiligte Parteien bzw. Wähler- 
gemeinschaften:   PIRATENPARTEI DEUTSCHLAND (PIRATEN) 
     die partei der Sorben (PDS) 
     Wählergruppe Tierschutz 
     Wählergruppe HIPHOP 

Kurzbezeichnung:  
 
II. Zulassung von Wahlvorschlägen 
 
Der Wahlausschuss stellte in seiner Sitzung vom 11. April 2024 gemäß § 38 BbgKWahlG 
und § 38 BbgKWahlV die ordnungs- und fristgemäße Einreichung folgender Wahlvorschläge 
fest, die damit zur Wahl der Stadtverordnetenversammlung am 9. Juni 2024 zugelassen 
sind: 
 
1. Christlich Demokratische Union Deutschlands – CDU (24 Bewerberinnen und Bewerber) 

 

1. Gursch, Corrado 
Geburtsjahr 1988 
Betriebswirt (B.Sc.) 

13. Selbig, Florian 
Geburtsjahr 1982 
Buchhalter 

2. Gensicke, Susanne 
Geburtsjahr 1986 
Fachkraft für Spedition und Logistik 

14. Schulze, Christina 
Geburtsjahr 1977 
Bürokauffrau 

3. Thonke, Olaf 
Geburtsjahr 1965 
Bäckermeister 

15. Schnell, Mirko 
Geburtsjahr 1962 
Fahrer 

4. Gabriele Zielke 
Geburtsjahr 1959 
Büromitarbeiterin 

16. Ebermann, Edwin 
Geburtsjahr 1956 
Arbeitstherapeut 

5. Rakow, Jörg 
Geburtsjahr 1958 
Rentner 

17. Brügmann, Beate 
Geburtsjahr 1962  
Verkäuferin 



Seite 2 

 

6. Zelmer, Sabrina 
Geburtsjahr 1979 
Bürosachbearbeiterin 

18. Röker, Holger 
Geburtsjahr 1963 
Bauleiter 

7. Bleis, Wolfram 
Geburtsjahr 1952 
Historiker 

19. Röker, Johann-Friedrich 
Geburtsjahr 1998 
Zerspanungsmechaniker 

8. Gensicke, Andreas 
Geburtsjahr 1970 
Geschäftsführer 

20. Möschl, Mario 
Geburtsjahr 1968 
ZHL Meister 

9. Zeuschner, Inge 
Geburtsjahr 1956 
Rentnerin 

21. Ertel, Lilia 
Geburtsjahr 1953 
Ambulante Pflegerin 

10. Kotowski, Johannes 
Geburtsjahr 1999 
Beamter 

22. Templin, Steven 
Geburtsjahr 1991 
Erzieher 

11. Heinze, Petra 
Geburtsjahr 1948 
Psychologische Beraterin 

23. Rühle, Andreas 
Geburtsjahr 1965 
Graveurmeister 

12. Denzin, Michael 
Geburtsjahr 1964 
Busfahrer 

24. Zietemann, Florentine 
Geburtsjahr 2005 
Schülerin 

 
 
2. Sozialdemokratische Partei Deutschlands – SPD (20 Bewerberinnen und Bewerber) 

 

1. Großmann, Kathrin 
Geburtsjahr 1981 
Sozialpädagogin 

11. Borchert, Stephan 
Geburtsjahr 1983 
Verwaltungsangestellter 

2. Lodwig, Sebastian 
Geburtsjahr 1985 
Verwaltungsfachwirt 

12. Pahling-Görn, Kathleen 
Geburtsjahr 1971 
Privatkundenberaterin 

3. Rubach, Hartmut 
Geburtsjahr 1956 
Elektromeister 

13. Lenz, Manfred 
Geburtsjahr 1947 
Elektroingenieur 

4. Dr. Baumgardt, Thomas 
Geburtsjahr 1971 
Tierarzt 

14. Blankenburg, Heiko 
Geburtsjahr 1977 
Dachdecker 

5. Rubach, Marcella 
Geburtsjahr 1958 
Sozialarbeiterin 

15. Missfelder, Juma 
Geburtsjahr 2004 
Student 

6. Vogeler, Jürgen 
Geburtsjahr 1950 
Dipl.-Ing. 

16. Lenz, Rocco 
Geburtsjahr 1964 
Sachbearbeiter 

7. Sommer, Rayk 
Geburtsjahr 1978 
Notfallsanitäter 

17. Lendt, Manfred 
Geburtsjahr 1948 
Rentner 

8. Nölte, Antje 
Geburtsjahr 1985 
Prokuristin 

18. Huxdorf, Dennis 
Geburtsjahr 1981 
Arbeitsvermittler 

9. Großmann, Mike 
Geburtsjahr 1978 
Softwarearchitekt 

19. Röxe, Maximilian 
Geburtsjahr 1993 
Sachbearbeiter 

10. Lenz, Gabriele 
Geburtsjahr 1948 
Maschinenbauingenieurin 

20. Kieweg, Noah 
Geburtsjahr 2000 
Arbeiter 



Seite 3 

 

3. Alternative für Deutschland – AfD (15 Bewerberinnen und Bewerber) 

 

1. Dr. Hendrich, Uwe 
Geburtsjahr 1950 
Arzt 

9. Visintin, Jörg 
Geburtsjahr 1964 
selbstständiger Kaufmann 

2. Maasch, Ralf 
Geburtsjahr 1963 
Maler 

10. Friedle, Jürgen 
Geburtsjahr 1957 
Malermeister 

3. Wilimzig, Ingo 
Geburtsjahr 1963 
Unternehmer 

11. Sips, Angelika 
Geburtsjahr 1963 
Angestellte 

4. Przedwojewski, Dirk 
Geburtsjahr 1965 
Rentner 

12. Wollenzien, Gerd 
Geburtsjahr 1954 
Rentner 

5. Sengespeick-Wower, Bianka 
Geburtsjahr 1977 
Verkäuferin 

13. Stolz, Ralf 
Geburtsjahr 1964 
selbstst. Straßenbaumeister 

6. Steiner, Petra 
Geburtsjahr 1962 
Angestellte 

14. Albrecht, Pawel 
Geburtsjahr 1961 
Bankkaufmann 

7. Fülöp, Enrico 
Geburtsjahr 1971 
Polizeibeamter 

15. Juhnke, Thomas 
Geburtsjahr 1969 
arbeitssuchend 

8. Meier, Rolf Eberhard 
Geburtsjahr 1949 
Rentner 

 
 
4. Bündnis 90/DIE GRÜNEN – GRÜNE/B90 (3 Bewerber) 

 

1. Dr. rer.nat. Schaette, Roland 
Geburtsjahr 1977 
Wissenschaftler 

3. Stiel, Adrian 
Geburtsjahr 1982 
Sozialarbeiter 

2. Meier, Jean-Luc 
Geburtsjahr 1971 
Erzieher, Dipl. Umweltwissenschaftler 

 
 
5. DIE LINKE (15 Bewerberinnen und Bewerber) 

 

1. Golze, Diana 
Geburtsjahr 1975 
Diplomsozialpädagogin 

9. Grigoleit, Hans-Jürgen 
Geburtsjahr 1949 
Rentner 

2. Golze, Daniel 
Geburtsjahr 1969 
Angestellter 

10. Perlick, Daniel 
Geburtsjahr 1977 
Sozialarbeiter 

3. Balzer, Elfie Elisabeth Ida 
Geburtsjahr 1956 
Betriebswirtin 

11. Rothe, Bruno 
Geburtsjahr 2006 
Schüler 

4. Freimuth, Uwe 
Geburtsjahr 1961 
Dozent 

12. Lotsch, Thomas 
Geburtsjahr 1965 
Industriekaufmann 

5. Öchsle, Hendrik 
Geburtsjahr 1961 
Werbekaufmann 

13. Stache, Otto 
Geburtsjahr 1964 
Werbekaufmann 



Seite 4 

 

6. Schneewind, Christine Lina Emma 
Geburtsjahr 1946 
Diplompsychologin 

14. Neumann, Andy 
Geburtsjahr 1984 
Angestellter 

7. Mai, Denis 
Geburtsjahr 1983 
Bestatter 

15. Rentmeister, Benno 
Geburtsjahr 1951 
Architekt 

8. Gericke, Jens 
Geburtsjahr 1977 
Maschinenbauingenieur 

 
 
6. Freie Demokratische Partei – FDP (9 Bewerberinnen und Bewerber) 

 

1. Ziehm, Karsten 
Geburtsjahr 1966 
Straßenbaumeister 

6. Spitschan, Johannes 
Geburtsjahr 1997 
selbstständiger Versicherungsvertreter 

2. Schwenzer, Horst 
Geburtsjahr 1939 
Rentner 

7. Oltmanns, Robin Hartmut 
Geburtsjahr 1999 
Student 

3. Csáki, Andreas 
Geburtsjahr 1987 
Unternehmer 

8. Schwarz, Kay 
Geburtsjahr 1978 
Unternehmer 

4. Gottschalk, Tom 
Geburtsjahr 1993 
selbstständiger Schlüsseldienst 

9. Szokol, Christian Adolf Fred 
Geburtsjahr 1984 
Koch 

5. Kirchner, Sarah 
Geburtsjahr 1996 
Kosmetikerin 

 
 
10. FORTSCHRITT STATT GLEICHSCHRITT - PIRATEN-PDS-SORBEN-TIERSCHUTZ-

HIPHOP (2 Bewerber) 

 

1. Rieck, Christian Johannes 
Geburtsjahr 1989 
Grafiker 

2. Böttger, Marcel 
Geburtsjahr 1978 
Clown 

 
 
12. Freie Wähler Rathenow – FW Rathenow (3 Bewerber) 

 

1. Kubale, Andreas 
Geburtsjahr 1959 
Fußbodenleger 

3. Reimann, Klaus 
Geburtsjahr 1943 
Rundfunkmechanikermeister 

2. Born, Karsten 
Geburtsjahr 1969 
Angestellter 

 
 
 

Rathenow, 16. April 2024 
 
 
 
gez. Reinbern Erben 
Wahlleiter der Stadt Rathenow 


